

2017-04-27

Regeringskansliet
Miljö- och energidepartementet
m.registrator@regeringskansliet.se

Havs- och vattenmyndighetens rapport Tydligare regler för små avloppsanläggningar med tillhörande konsekvensanalys

Ert dnr: M2016/02191/Nm

Jordbruksverket har fått möjlighet att lämna synpunkter på ovan nämnda rapport.

Jordbruksverket har regeringens uppdrag att arbeta för ett dynamiskt och konkurrenskraftigt näringsliv på landsbygden. Vårt arbete syftar till en levande landsbygd och ett hållbart samhälle. Inom begreppet levande landsbygd ryms frågorna om att kunna bo, verka och leva på landsbygden. Jordbruksverket är också förvaltningsmyndighet för de program som rör regeringens politik för landsbygdsutveckling.

Föreliggande yttrande ska ses mot bakgrund av detta uppdrag.

Jordbruksverkets ställningstagande

Jordbruksverket lämnar inga synpunkter i detalj på de förslag som presenteras i rapporten. Däremot vill vi inom följande områden lämna generella synpunkter, som vi anser ska beaktas i det fortsatta arbetet.

Generellt ställer vi oss positiva till initiativ som minskar övergödningen i våra hav och sjöar. Förslaget att reningskravet för fosfor tydligare anpassas till risken för påverkan ser vi fördelar med både ekonomiskt och miljömässigt.

Jordbruksverket är positivt till rapportens ambition att skapa ökad samsyn mellan de kommunala prövningsmyndigheterna för att därigenom minska osäkerheten i tillämpningen och skapa ökad förutsägbarhet för fastighetsägarna.

Landsbygdsutvecklingsperspektiv

En huvudsynpunkt från vår sida är att regelverket kring enskilda avlopp är en viktig fråga för landsbygden. Förslagen i rapporten kommer att påverka alla som lever, bor och verkar på landsbygden och har ett enskilt avlopp.

Konsekvensanalysen som Havs- och vattenmyndigheten har tagit fram belyser enbart skillnaden mellan de nuvarande reglerna för små avloppsanläggningar och de föreslagna. Vi saknar en analys av skillnaden i samhällsservice för de fastighetsägare som har ett enskilt avlopp, med ansvar för drift och skötsel, jämfört med de som är ansluten till det kommunala VA-nätet. Förslaget kommer

i praktiken att innebära ett större ansvar för den enskilde fastighetsägaren att sköta om sin avloppsanläggning och att regelbundet (vart 10:e år) bekosta en kontroll.

Jordbruksverket anser att kommunerna på ett strategiskt sätt bör planera för mindre kommunala VA-nät även på landsbygden och på det sättet kunna underlätta för fastighetsägare att uppnå reningskraven på avloppsvattnet. Beslut kring VA-nätets sträckning och utbyggnad är en fråga för kommunen, som inte sällan är styrt av vilka ambitioner politikerna har för tillväxt i olika delar av kommunen.

Krav på en viss kunskapsnivå genom certifiering av de som anlägger avloppsanläggningar

Vi ser positivt på att kunskapsnivån hos de som anlägger små avloppsanläggningar höjs genom ett krav på certifiering för att säkerställa att de anläggningar som installeras uppnår kraven på rening.

Jordbruksverket vill dock betona att det är viktigt att beakta lands- och glesbygders tillgång till entreprenörer som kommer att ha denna certifiering. Här bör ges möjlighet att kunna erhålla någon form av dispens om inte tillgång finns till entreprenörer med denna certifiering.

Investeringar i nya anläggningar

I konsekvensanalysen redovisas driftskostnader för förslagen i rapporten.

Jordbruksverket menar att det är viktigt att även beakta investeringskostnaderna för de enskilda fastighetsägarna och ta med dem i konsekvensanalysen. Det är betydande investeringar som ska finansieras med kort varsel vilket kan medföra betydande negativa effekter för fastighetsägare på lands- och glesbygder.

Vi anser att fastighetsägaren behöver få en rimlig tid på sig från det att den befintliga avloppsanläggningen döms ut till dess den ska vara åtgärdad.

I detta ärende har generaldirektören Leif Denneberg beslutat. Teresia Persson har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också chefsjuristen Anders Swahnberg, Olof Johansson, Mona Strandmark, Magnus Nordgren och Stina Fritjofsson deltagit.



Leif Denneberg



Teresia Persson

Jordbruksverket skickar kopia för kännedom till Näringsdepartementet.